
Prot. ISMETT 001-2054-INT2025 del 09/12/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1, LETTERA b) DEL DLGS 
36/2023 E SS.MM.II (DI SEGUITO “CODICE APPALTI”) DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI RIPARAZIONE DELL’APPARECCHIATURA TAC VCT DELLA SEDE 
CLINICA DI ISMETT 

 

 

PREMESSO CHE 
 E’ in uso ad ISMETT un’apparecchiatura per Tomografia Assiale Computerizzata (TAC) modello VCT 

di marca GE Medical Systems Italia S.p.A.; 

 Per la sopracitata apparecchiatura ISMETT ha attivato con la società GE Medical Systems Italia S.p.A. 

un contratto “only labor” per il solo servizio di manutenzione preventiva; 

 In data 26 novembre 2025 si è verificato un guasto al sistema di raffreddamento del tubo radiogeno e allo 

stesso tubo radiogeno che ha determinato il blocco della apparecchiatura con conseguente downtime 

operativo del servizio di Radiologia di ISMETT; 

 Il guasto di cui al superiore punto non è coperto dal contratto in essere tra ISMETT e la società GE Medical 

Systems Italia S.p.A.;  

 l’Ing. Michele Vitarelli, Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica di ISMETT ha richiesto alla 

società GE Medical Systems Italia S.p.A la formulazione di un preventivo per la riparazione 

dell’apparecchiatura in questione; 

 In data 02 dicembre 2025 la società GE Medical Systems Italia S.p.A. ha presentato il preventivo n° 

16463769/ 02 dell’importo di € 100.000,00 + iva, ritenuto congruo dall’ing. Michele Vitarelli; 

 con nota n. 1176 del giorno 04 dicembre 2025 l’Ing. Michele Vitarelli, Responsabile del Servizio di 

Ingegneria Clinica di ISMETT, ha inoltrato all’Ufficio Acquisti di ISMETT una Richiesta di Acquisto 

(RDA) per il servizio di manutenzione straordinaria per la riparazione dell’apparecchiatura modello VCT 

di marca GE Medical Systems Italia S.p.A per un importo di € 100.000,00 oltre IVA; 

 Su richiesta dell’Ing. Michele Vitarelli, nella qualità di Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica di 

ISMETT, in data 04 dicembre 2025 è stato convocato il Comitato Acquisti Urgente, che ha approvato la 

spesa di che trattasi; 

 in seguito all’approvazione di cui al superiore punto l’RDA è stata inoltrata all’Ufficio Tecnico/Facility 

di ISMETT per la definizione dell’affidamento del caso; 



Prot. ISMETT 001-2054-INT2025 del 09/12/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 l’Ing. Angelo La Mattina, Facility Manager di ISMETT, Responsabile Unico di Progetto, ha ritenuto 

ricorrere nel caso di specie i presupposti per potersi procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del Codice Appalti, ad affidamento diretto del servizio di che trattasi alla società GE Medical Systems 

Italia S.p.A. con sede in via Galeno 36 - 20126 - Milano (MI) - P.IVA. 03663500969; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 il corrispettivo dell’affidamento di che trattasi rientra all’interno dei limiti dell’affidamento diretto di 

cui all’art. 50, comma 1, lettera b del Codice Appalti; 

 a seguito dei controlli effettuati sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 2.0 del portale 

ANAC, la società GE Medical Systems Italia S.p.A. è risultata essere in regola ed in possesso dei 

requisiti richiesti, non sussistendo condizioni avverse all’affidamento del contratto di fornitura di che 

trattasi; 

 per la tipologia di affidamento oggetto della presente Determina non sono necessari adempimenti in 

materia di privacy; 

 

VISTI 
 l’art.50, comma 1, lettera b), del Codice Appalti; 

 il parere positivo espresso dal Comitato Acquisti di ISMETT in convocazione Urgente nella seduta 

del giorno 04 dicembre 2025; 

 tutti gli atti citati in premessa; 

 

ATTESO E RILEVATO CHE 
A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

o Non ha rilevanza ai fini Privacy così come dichiarato dal richiedente; 

o La spesa è stata approvata dal Comitato Acquisti di ISMETT in convocazione Urgente nella seduta del 

giorno 04 dicembre 2025; 

o Con la sottoscrizione del presente documento il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 

Ing. Antonino Sala, conferma l’insussistenza della necessità di procedere alla redazione del DUVRI, 

essendo valido quello facente parte del contratto di manutenzione in essere; 



Prot. ISMETT 001-2054-INT2025 del 09/12/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento Programmazione 

e Controllo di Gestione conferma la copertura della spesa in questione nel budget per le annualità di 

competenza 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO, VISTO, ATTESO E RILEVATO CHE IL RUP 
PROPONE 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice Appalti, alla società GE Medical Systems 

Italia S.p.A. con sede in via Galeno 36 - 20126 - Milano (MI) - P.IVA. 03663500969 la manutenzione 

straordinaria per la riparazione dell’apparecchiatura per Tomografia Assiale Computerizzata (TAC) modello 

VCT per l’importo di € 100.000,00 oltre iva; 

 
Palermo, 05 dicembre 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato 
Ing Angelo La Mattina 
Facility Manager 
RUP 
 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 

applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente. 



Prot. ISMETT 001-2054-INT2025 del 09/12/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato 
Ing. Michele Vitarelli 
Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica ISMETT 
Richiedente 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato 
Dott.Giuseppe Alongi 
Presidente Comitato Acquisti 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato 
Dott. Antonio Scaccianoce 
Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato 
Ing. Antonino Sala 
Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione 



Prot. ISMETT 001-2054-INT2025 del 09/12/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
VISTA  

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta  
 

 

DETERMINA 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice Appalti, alla società GE Medical Systems 

Italia S.p.A. con sede in via Galeno 36 - 20126 - Milano (MI) - P.IVA. 03663500969 la manutenzione 

straordinaria per la riparazione dell’apparecchiatura per Tomografia Assiale Computerizzata (TAC) 

modello VCT per l’importo di € 100.000,00 oltre iva; 

2. di incaricare il RUP, ing. Angelo La Mattina, di porre in essere ogni atto necessario per procedere alla 

stipula dell’affidamento.  

La presente determina è composta da n. 5 (cinque) pagine. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato 
Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 


